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Sammendrag
1  perioden  20.  september  til  1.  oktober  2004  ble  det  undersøkt  et jemvinneanlegg  i
Beitostølen  sentrum.  Anlegget  lå  imeklemt  mellom  to  veier,  en  skiløype,  rør-  og
kabelgrøfter og et massedeponi. Anleggselementer som ovner, røstepasser, kullgroper og
slagghauger kan ha gått tapt på grunn av disse modeme inngrepene i kulturmimet.

Det ble iriidlertid undersøkt fire kullgroper, alle med kvadratisk bunnfom. De skiller seg
med  dette  fi.a  gropene  som  tidligere  har  vært  undersøkt  i  Valdres,  som  har  hatt  en
sirkulær bunnfom. I tillegg ble det undersøkt en relativt liten slagghaug med en beregnet
totalvekt på 1,9 tom.

Kullprøver ffa lokaliteten har blitt vedartsbestemt O.f. vedlagte analyser 1).   Hoveddelen
av prøvematerialet  er bestemt til bjørk,  men flere prøver har et innslag  av fiiru.  Seks
prøver  med  trekull  av  bjørk  fia  kullgroper  og  slagghaug  har  senere  blitt  datert  til
tidsrommet AD975-1270,  det vil  si  siste  del  av vikingtid og tidlig-/høymiddelalder (se
vedlagte analyser 2,  dateringsrapport fi.a NTNU, DF-2835).  Ame Espelund ved NTNU
har  foretatt  metallurgiske  analyser  av  slaggprøver  fi.a  anlegget  (C54109/1   og  7,  jf.
vedlagte analyser 3).

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fommimeseksjonen

2



Beito Søndre (3/456), Øystre Slidre Saksnr. 00/7678

RAPPORT   FRA  ARKEOLOGISK   UTGRAVNING   PÅ
BEITO SøNDRE, ØYSTRE SLIDRE, OPPLAND.

BEITO SØNDRE, 3/456, ØYSTRE SLIDRE, OPPLAND

AXEL MJÆRUM

1. Bakgrunn for undersøkelsen
Jemvinneanlegget ble registrert av Uriversitetets Oldsaksamling i 1986 i forbindelse med
reguleringsplan  for  Beitostølen  sentrum.  Anlegget  ble  da  regulert  til  spesialområde
bevaring, men den avgrensningen kommunen da ga for området, var ikke tilstrekkelig for
et meningsfi]llt  vem.  I  forbindelse  med  kommunedelplan  for  Beito-,  Beitostølen-  og
Garliområdet ble anlegget registrert som R 22.

I forbindelse med omregulering av gnr. 3, bnr. 456, Lepo eiendom AS -8.43, anbefalte
Oppland fylkeskommune i brev av 24. mars 2000 til UKM at det ble gitt dispensasjon ffa
lov om kultuminner av 9. juni 1978, § 8, 4.1edd.

Anlegget var da inneklemt mellom to veier og en skiløype, det var gjort flere inngrep i
sikringssonen,   og   landskapsverdien  var  borte   samtidig   som  jemvinneanlegget  var
overgrodd og forsøplet.  I brev av 26.  april 2000 til Oppland fylkeskommune ga UKM
derfor  dispensasjon  fi.a  kultuminneloven  med  vilkår  om  arkeologiske  undersøkelser.
Planen ble godkjent av Øystre Slidre kommune 22. april 2001.

Tiltakshaver stilte deretter utgravningen i bero,  og situasjonen for qplegget er betydelig
forverret i løpet av de fire årene som er gått. Da det nå er ny grunneier, er det ønske om å
få ffigitt arealet hvor j emvinneanlegget ligger.

Oppland fylkeskommune ba på vegne av tiltakshaver, 01avsstøl AS, i brev av 6. juli 2004
til Riksantikvaren om  at  det ble  fattet vedtak om omfang  og kostnader i medhold  av
kultumimelovens § 10.

UKM utalte seg  om sakene i brev til Riksantikvaren  av 20.  august 2004.  Her ble  det
fastlagt vilkår for en undersøkelse og det ble anbefalt at Riksantikvaren skulle sette disse
som krav for en eventuell undersøkelse.

Riksantikvaren  gikk inn for vilkårene  i brev av 25.  august og  i brev  datert 31.  august
2004 godtok tiltakshaver, 0lavstøl AS v/ Øystein Olav Grønolen vilkårene.
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Fornmimeseksjonen

3



Beito Søndre (3/456), Øystre Slidre Saksnr. 00/7678

2. Deltagere, tidsrom
Utgravningen ble utført i tidsrommet mandag 20.  september til fredag  1.  oktober 2004.
Følgende personer deltok i utgravningen:

Feltleder:                       Axel Mjærum, 20. september til l. oktober 2004. Etterarbeid utført
i perioden fi.a 3. til 4. februar 2005 og 7. -17. mars 2005.

Feltassistent:                 Magnus Helstad, 20. september til l. oktober 2004.
Malin Trømborg, 20. september til 1. oktober 2004.

Gravemaskinfører:       Sveri.e  Skaret,  Beitostølen  Maskin  &  Transport  A/S  var  stilt  til
rådistet på deltid i 7 dager.

Totalt ble det bmlst 30 dagsverk i felt. Ut over dette var prosjektleder Jan Heming Larsen
på besøk to dager under utgravningen. Været var bra i utgravningsperioden, årstiden tatt i
betraktning. .Frost vanskeliggj orde utgravning og dokumentasj on noe.

3. Landskapet - funn og fomminner
Undersøkelsesområdet  ligger  i  Beitostølen  sentrum.  Dette  området  som  er  et  gammelt
stølsområde  om]ring 900 m  o.  h.,  er i  dag  et turistsenter med hoteller og  et stort antall
hytter.   De   sentrale   delene   av  Beitostølen  og   de  utbygde   områdene  har  mistet   sitt
opprimelige  landskapspreg.  Anlegget  ligger  på  en  flate  i  teiTenget  som  nå  er  sterkt
omdamet grunnet utbyggingen av turistområdet. I området rundt er det er åpen bjerkeskog
med mange myrer hvor det er tydelig at det har foregått omfattende utfelling av myrmalm.

Bjøm Hougen skriver om Beitostølene i sitt klassiske verk Frø sefer #7 gÅrd: "Disse stølene
er en middelsstor og meget vakker setergrend ca. 900 m o. h. som hører til en del gårder i
Østre  Slidre.  Den  forholdsvis  nye  veien  til  Bygdin  (anlagt  1892-98)  går  rett  gjennom
grenden, mens den gamle bygdeveien går lengre ned mot Øyangen  . . .  Forholdet mellom
nuværende  fast  bygd,  setrer  og  oldtidsnrimer  er  her  av  stor  interesse  og  litt  av  en
nøkkelstilling for forståelsen av tilsvarende problemer andre steder" (Ilougen 1947 :210).

Beitostølen har ikke bare  en historie som stølsområde, men sporene etter utmarksbruk er
mange.  Tydelig er de mange jemvimeanleggene ffa middelalderen,  godt synlig fordi  det
inngår kullgroper i anleggsstmkturen. Videre finnes det j emvinneanlegg fi.a eldre j emalder. I
tillegg finnes det tufter av ulike typer, men ingen av dem er datert. Det er også kjent enkelte
gravhauger i B eitostølen-området.

Jemvinneanlegget  ligger  i  et tidligere  seterområde  hvor  det  er mange  spor  etter folks
bosetning og utmarksbruk.  Særlig er det ldent mange jemvinneanlegg i dette området, i
tillegg til mange enkeltliggende kullgroper. Beliggenheten er typisk for jemvinneanlegg
som gjeme ligger i seterområder og øverst i dalene under skoggrensen hvor det har vært
god tilgang på trevirke og mymialm ¢ff. Johansen 1973).
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4. Utgravningen

4.1. Problemstillinger -prioriteringer
Man har fortsatt begrenset kjennskap til jemvinneanleggene i Valdres. Problemene kan
ikke alene løses gjennom utgravning av ett enkelt anlegg.

Det var imidlertid viktig  å  avklare  den helhetlige  anleggsstrukturen  for  å kunne  sette
anlegget inn i en støiTe sammenheng og for å avklare regionale forskjeller. Det var også
viktig at man ikke "presset" anlegget im i de erkjente mønstre, blant annet fi.a Dokkfløy.

Ikke minst viktig var det å søke etter elementer som ikke er synlige på overflaten,  slik
som  røsteplasser  og  malmlagre  og  ovnsområder.   Av  spesiell  betydning  var  det  å
undersøke om det fantes bevart hustuft ved anlegget, og å få avklart om det fantes bevart
tuft ble vektlagt ved utgravningen. Siden området mot nord var skadet av veien, var det
mulig  at  deler  av  en  slik  konstruksjon  var  ødelagt.  Likevel  var  anleggets  helhetlige
planløsning det mest sentrale spørsmålet ved utgravningen.

Forholdet mellom ovner og slagghauger står sentralt i diskusjon om teknologi.  Slagget
forteller  også   om  utbyttet   av  produksjonen.   Det  var   derfor  viktig   å  kvantifisere
slaggmengden. Ved kjemiske og metallurgiske analyser av slagg og malm er det mulig å
næme seg størrelsen på produksjonen. Det ble derfor blitt lagt opp til noen få analyser
som et referansemateriale ved ffemtidige utgravninger.

Kullgropene  ble  undersøkt  som  en  del  av  helheten på jemvinneanlegget,  og  det  ble
innhentet opplysninger om fom, dimensjon, vedstabling, treslag, datering, bruksfaser og
eventuelle  sidegroper.   Interessant  var  det  at  gropene  tilsynelatende  hadde  firkantet
bunnplan, mens tidligere utgravninger tyder på at det i området helst fmnes runde groper.
Bunnfomen   og   lagfølgen   ble   derfor   avklart   gjennom   problemrettet   utgravning.
Gravningen ble utført maskinelt.

Utgravningen   av   anlegget   kan   bidra   til   å   besvare   sentrale   spørsmål   knyttet   til
organiseringen   av   jemvinna   i   området,   noe   som   kan   bidra   til   forståelsen   av
utmarksbruken   og   utmarksressusenes   betydning   for   middelaldersamfimnet.    Den
systematiske utnyttelsen av utmarka er koblet til storsamfimnets behov, og det har vært
pekt på at virksomheten kan være  st)ti  av  samfimnsmaktene  ¢ff.  Jacobsen  og Larsen
1992); konge, adel og kirke. For å løse disse sentrale problemene er det nødvendig med et
langt støiTe materiale enn det vi har i dag.

4.2. Utgravnings metode

4. Metode
Før feltarbeidet startet,  ble  skog og kratt ryddet.  Det ble  sett på som viktig  å  avdekke
større flater for å kunne påvise strukturer og aktivitetsspor. Det ble satt ut et system av
profiler  for  å  dokumentere  lagfølge  og  aktivitetssporenes  tykkelse.  Til  arbeidet  med
flateavdekking  ble  det  benyttet  gravemaskin  for  effektiv  fremdrift  av  utgravningen.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
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Undersøkelsene ved Dokkfløy, på Rødsmoen og på Beitostølen har med tydelighet vist at
man ikke taper data ved maskinell avtorving. Det ble også sjaktet med maskin ut fi.a de
kjente  strukturene  for  å påvise røsteplasser,  malmlagre  og kullagre,  samt  et  eventuelt
bosted. Anlegget lå så inneklemt at det bare er et begrenset område kunne graves.

Slagghaugen ble  avdekket  og  snittes.  En rute på  0,5  x  0,5  m ble  såldet,  massene ble
sortert i slagg, ovnsmateriale, stein og jord/kull. Deretter ble de ulike kategoriene veid, og
dataene ble brukt for å beregne slaggvekten.

Det var planlagt å grave kullgropene med en kombinasjon av profil-  og flategravning.
Halve  gropen  skulle  graves  med  maskin ned til  kullaget.  Fom  og utstrekning  skulle
dokumenteres før profilen ble ført ned i steril undergrunn. Området rundt kullgropene ble
avtorvet maskinelt for å påvise uttaksretninger for kull  og demed dokumentere denne
aktiviteten og tilknytningen til j emvinneanlegget.

Naturvitenskapelige  undersøkelser - treslagsbestemmelse  og  radiologisk  datering -  er
nødvendig for å kunne sette gropene inn i en kulturhistorisk sammenheng. Videre vil det
bli utført slagganalyser for å beregne utbyttet av jem.

4.3. Utgravningens foriøp
Jemvinneanlegget hadde blitt sterkt skadet av  en modeme veibygging,  kabler og rør i
anleggets  nord-  og  vestdel  samt  en  skiløype  som  lå  i  anleggets  øst-  og  sørdel.  Ved
ankomst  var  i  tillegg  den  sørlige  delen  av  feltet  anvendt  som  massedeponi.  Noe  av
massene i disse områdene ble Semet, men dette var tidkrevende og de meste av massene
ble derfor liggende. Tilnæmet hele området mellom veiene, skiløypa og avfallsdeponiet
ble avtorvet, totalt 380 m2. Av dette var omkring 330 m2 områder som var uforstyrra av
modeme aktivitet.

På  utgravningens  nest  siste  dag  (30.  september)  ble  kullgropene  snittet  maskinelt.  I
forbindelse med dette arbeidet kuttet gravemaskinføreren en høyspentkabel med skjæret
på gravemaskinen.  Ingen ble skadet som følge  av uhellet,  men hendelsen medførte  en
betydelig sikkerhetsrisiko for maskinfører og for feltpersonellet. I tillegg førte hendelsen
til mørklegging av omliggende områder, kostnader knyttet til reparasjon av kabelen samt
at viktig arbeidstid gikk tapt i utgravningens avslutningsfase.

I vilkårene som var satt for arkeologiske undersøkelser står det at " Tiltakshaver plikter å
opplyse UKM om eventuelle kabler og rør i området" ¢f. brev fia Riksantikvaren 25.
august 2004). I denne saken var ikke dette punktet fi]lgt opp fia tiltakshavers side.
Kulturhistorisk museum og feltleder hadde heller ikke tatt videre skritt for å sørge for at
tiltakshaver oppfylte sin plikt. Gravemaskinfører hadde heller ikke gjort seg kjent med
om det gildc kabler og rør i området, slik han plikter. Av hensyn til sikkerheten er det
viktig at dette punktet blir fiilgt bedre opp i forbindelse med senere utgravninger.

Ved utgravningen av kullgropene ble det raskt klart at kullgropene hadde en kvadratisk
bunnfom. Denne bunnfomen har ikke tidligere blitt dokumentert i Valdres, og det ble
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derfor prioritert å avdekke kullgropenes bumfom i sin helhet i plan, fremfor å prioritere
en fiillstendig profildokumentasjon.

4.4. Erildekritis ke forhold
Under utgravningen  viste  det  seg  at  de  mange  modeme  inngrepene  i  området  hadde
redusert infomasjonsverdien i anlegget betraktelig.  Imidlertid var tre av de undersøkte
kullgropene tilnæma intakte før gravning. Den fjerde kullgropen var skadet av en rør-og
kabeltras6 i feltets norddel. Det kan ha ligget flere kullgroper i området, men disse har i
tilfelle blitt Semet av modeme aktivitet. Slagghaugen var delvis ødelagt av veien og rør-
og kabeltras6en i norddelen av feltet.

I nærheten  av  slagghaugen ligger det som regel  ett  eller flere  ovnsanlegg. På tross  av
avtorving av nær hele utgravningsområdet, så lyktes det ikke å gjenfinne slike strukturer.
Det er rimelig å anta at ovnsområdet har ligget i beltet opp mot veien og at det har tapt
som følge av modeme aktivitet. Det lyktes heller ikke å påvise noen tuft, kullagre eller
områder med røsta malm, slik det tidligere har blitt gjort på Beitostølen (Mjærum 2004;
Omland 2000:8).  Også slike strukturer kan ha gått tapt i forbindelse med  anlegging av
veier, rør- og kabeltras6er, skiløype og massedeponi.

4.5. Utgravningen
Fylkeskommunes   nummerering   av   kulturmimene   ble   opprettholdt.   Imidlertid   ble
prefikset S tilføyd fonann struktumumrene (2=S2, 3=S3, 4=S4, 5=S5). Slagghaugen fikk
struktumummer S1. Ut over dette ble øvrige mulige strukturer nummerert S6 -S 13.

4.5.1. Funmateriale
Det ble ikke gjort gjenstandsfimn under gravningen, men prøvene fi.a undersøkelsen ble
gitt C-nummer C54109/1-14 og aksesjonsnummer 2004/209.  Organisering av kullprøver
og slaggprøver er omtalt i kapittel 5.5.4. og 5.5.5.

4.5.2. Strukturer
Slagriaug (S1`: I nord var slag8haugen skadet av en vei en rør-og kabeltras6, mens den
var intalst i øst, sør og vest. I øst lå slaghaugen delvis over kullgrop S2. De stratigrafiske
forholdene i den øst-vest-gående profilen i slagghaugen viste at slag8haugen var yngre
enn S2. Den bevarte delen av slagghaugen målte ca 3,75 m O`T-S) x ca 4,70 m (Ø-V). På
gmnn av den manglende norddelen er det rimelig å anta at slagghaugen har vært noe
lengre nord-sør, muligens har den hatt en kjeglefom. Haugens maksimale tykkelse var
25 cm.

Ved å bruke fomielen for volumberegning for kjegler, ble slagghaugen et estimert til å ha
et volum på ca 1,33 m3. Massene i en sålderute på ca 50 x 50 cm ble sortert og veid opp.
Basert på resultatene fi.a oppveiingen av sålderuten er den totale vekten til slagghaugen
estimert til ca 1900 kg, hvor orikring 1100 kg er antatt å være slagg.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
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En del av slagget er tappeslagg, noe som viser at slagget kommer ffa en sjaktovn med
slaggavtapping  (Namo  1996:83).  For  øvrig  besto  slagghaugen  hovedsakelig  av  stein,
kull, malm og ovnsforing. Om man antar at det produseres omkring 1 kg jem for hver kg
med slagg a]spelund 2004), kan mengden produsert jem estimeres til om]ring  1100 kg
for det undersøkte anlegget.

Undersøkt slagghaug (S1) ca 50x50 cm kvadrant

Materiale
Vekt         iprø`verute %-an del       avtotalvektiprøv6rute`'(kg) Beregnettotalt   islagghaug(kg)

Annet
t^'4.

(kg)           !

Stein 3,6 4,5 8fl Hovedsakeliq skifer
<0'4cm 23.2 29,2 Em Jord, noekull o.a noemalm    `
Ovnsforina 1,5 1,9 35.9 Mindre biter mye <2 cm

Usorterte masser O,4-2cm 12,4 15,6 296.4

Holder man "usorterte masser O,4-cm"
utenfor regnestykket, består 57,8 % av
haugen av slagg. Om man antar at dette
også gjelder "usorterte masser O,4-2cm", så
biir den totaie slaggvekten i haugen ±£å§£kg

Slaaå     / 38,7 48,7 925,2 Hovedsakelig mindre biter med taDDeslaqci
Totalv6kt 79,4 100,0 :.:

Figur 1 :Utregring awtotalvekt og mengden cw ulike bestcmddeler i slagghaug Sl .

Kullrooer (S2-S5):  I utgravingsområdet lå fire kullgroper (S2-S5). Før graving hadde tre
av  gropene  et tydelig kvadratisk preg  i plan  (S3-S5).  Den  fierde  gropen  (S2)  var noe
skadet av modeme  grøft og fi.amsto  som rektangulær.  Samtlige  groper hadde lave,  1ite
markerte  voller.  Avtorvingen  viste  at  det lå kullsøl  rmdt tre  av  gropene  (S3-S5).  Før
graving fi.emsto gropene som relativt grunne i forhold til kullgropenes stømelse. De hadde
en dybde på mellom 0,31 og 0,74 m. S3 hadde to markerte kullag, noe som kan indikere
to ulike bruksfaser. Kullagene var for dårlig bevart til at det kunne trekkes konklusjoner
om  stablingen,  imidlertid  var  det  bevart  en  trestokk  i  ytterkant  av  S5.  Det  var  ikke
sidegroper i tilknytning til kullgropene.

Ved gravning viste det seg at alle gropene hadde en nær kvadratisk bunnfom. I den grad
gropene ble fi]1lstendig avdekket ble sidene på kullaget målt til å være på mellom 2,0 og
2,65 m, tykkelsen var på mellom s og 12 cm.

S2;  Gropens  norddel  var  skadet  av  modeme rør-  og  kabelgrøft,  og  den  fiamsto  som
rektangulær før  gravning.  Gropen hadde  en  svakt markert voll  mot øst,  men manglet
synlig voll i  sør og øst.  Det ble ikke påvist noe tydelig lag med kullsøl.rundt gropen.
Gravningen av kullaget viste at dette var tilnæmet uskadet av den nærliggende grøften.
Kullaget ble ikke fiillstendig utgravd, men den undersøkte ]/2-delen viste at det var tydelig
kvadratisk.  Det  ble  målt  diagonalt  til  å  være  2,7  m.  Den  øst-vest-gående  profilen  i
slagghaugen ble  lagt  inn i  S2.  Her var det  synelig  at  det lå  slagg  i  kullgropen.  Dette
antyder at kullgropen er eldre enn yngste bruksfase for slagghaugen.
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$3; S3 hadde delvis antydning til rektangulære voller på alle sider. Avtorvingen viste at
det  fantes  kullsøl  i  to  områder,  øst-sørøst  for  gropen  og  nordøst  for  gropen.  Dette
indikerer tømming av gropen mot flere retninger. Kullaget ble fiillstendig avdekket og
målte 2,65 x 2,6 m,  det var med dette feltets  største kullag.  I profilen var det synlig to
distinkte kullag i gropen, noe som vanligvis tolkes som to ulike bruksfaser. Den yngste
fasen lå imidlertid rett under torven. I torvlaget lå mye modeme avfåll, som flaskeglass,
plast og lignende. Det kan ikke utelukkes at kullet kommer fia brenning i gropen i nyere
tid.

S±i Chopen ffamsto som den største og dypeste før gravning.  S4 hadde markerte voller
nord, øst og delvis i sør. Avtorvingen viste at det lå kullsøl vest for S4. Halve kullaget ble
avdekket og den ene siden av den kvadratiske gropen målte 2,3 m.

$5; Kullgropen hadde mulige antydninger til voller i nord og vest. Gropen ffamsto som
relativt liten,  og kullsølet som ble påvist ved  avtorvingen,  viste  at kullet var tatt ut på
gropens østside. Det kvadratiske kullaget ble avdekket i sin helhet og målte 2,1 x 2 m. I
kullagets nordvestre ytterkant ble det fimnet en delvis forirent trestold¢ vedartsbestemt til
bjerk.  Stokken var klart forgrenet og var bevart i omkring 85 cm lengde.  Stokken hadde
en maksimal diameter på 14 cm.

Andre  strukturer.  S7  og  S12:  Under  avtorvingen ble  det  avdekket  en nær rektangulær
konsentrasjon med stein (S7) med en størrelse på ca 4,75 (N-S) x 4,75 m (Ø-V) sørøst i
feltet.   Ca  4  dagsverk  bmlst  til  å  avtorve,   opprense,   snitte  og  dokumentere  denne
strukturen, for å avklare om det dreide seg om restene av en husstmktur. S7 ble imidlertid
avskrevet som husstruktur. Den endelige tolkningen er usikker, men trolig dreier det seg
om stein som er ryddet fi.a området hvorjemvinneanlegget og kullgropene ligger.

Rett øst for S7 lå en ansamling med bumslagg (S12).  Slagget svarer til beskrivelse av
slagg størknet i bunn av sjaktovner med slaggtapping OJamo 1996: 86). Slagget har trolig
blitt kastet i forbindelse vedlikehold/riving av en eller flere sj aktovner.

Øvrige struktuer (S6, S8-S11 og S13) ble avskrevet.

4.5.3. Datering
Generelt  kan  man  si  at  kullgropenes  hovedbrukstid  på  Østlandet  er  ffa  900  e.  Kr  til
1450/1500 med et tyngdgpunlst på 1200-tallet qarsen 2004: 154). Kullgropdateringer som
foreligger  ffa  Beitostølen  føyer  seg  fint  inn  i  dette  mønsteret,  med  hoveddelen  av
dateringene  til   1200-tallet  (Omland  2000:9).  Kvadratiske  kullgroper  i  tilknytning  til
jemvinneanlegg  har  ikke  tidligere  blitt  undersøkt   i   Valdres.   Dersom  kullgropenes
bunnfomi har en kronologisk betydning, så kan dette innebære en noe annen datering.

De jemvinneanlegg med sjaktovnen med slaggavtapping som tidligere har blitt undersøkt
på  Beitostølen  har  fått  datering  til  tidlig-/hø)middelalder  (Mjærum  2004;   Omland
2000:9).  Selv om det ikke ble fimnet noen ovn under gravningen så viser slagget at det
har vært bmk denne ovnstypen ved j ernffamstillingen.
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Seks  prøver  med  trekull  av  bjørk  ffa  kullgroper  og  slagghaug  har  blitt  datert  til
tidsrommet AD 975-1270 (se vedlagte analyser 2, dateringsrapport ffa NTNU, DF-2835).
Disse dateringene synes å ha et tyngdepunkt på 1000-og  1100-tallet. Anlegget kan med
dette være noe eldre em anleggene som tidligere har blitt undersøkt av Mjærum (2004)
og  Omland  (2000).  Iriidlertid  er  ikke  dateringsresultatene  fi.a  de  ulike  anleggene  på
Beitostølen entydige.

4.5.4. Naturvitenskapelige prøver og analyser
Det ble tatt ut  12 kullprøver i forbindelse med undersøkelsen (C54108/2-6,  8-14,  disse
tilsvarer K1,  K3,  K5-K14).  7 kullprøver er sendt til vedartsbestemmelse  Cf.  vedlegg -
Analyser  av  kullprøver  fi.a  Statsstip.  Helge  Høeg,  Uio).  Prøvene  fi.a  kullgropene  og
slagghaugen ble i hovedsak bestemt til Betula ¢jerk), med et innslag av Pinus (ftiru) i
kullgropene S2 og S3 og i slagghaugen. 6 av prøve vil bli videresendt til C14-datering (se
kullprøveliste).

I  forbindelse  med  undersøkelse  av  slagghaugen  (S1)  ble  det  tatt  ut  en  slaggprøve
(C54109/1,  Slaggprøve  1).  En slaggprøve (C54109/7,  Slaggprøve 2) ble  også tatt ut fi.a
samlingen  med  bunnslagg  (S12).  Prøvene  har  blitt  metallugisk  analysert  av  Ame
Espelund ved NTNU ¢f. vedlagte analyser 3).

4.6. Vurdering av utgravningsftsultatene, tolkning og diskusjon.
Alle  de  fire  undersøkte  kullgropene  hadde  en  nær  kvadratisk  fomi.  Kullgroper  med
kvadratisk bunnfom har tradisjonelt blitt regnet som et østlig fenomen, med utbredelse
vest  til  Mjøsa/Gudbrandsdalen  (Larsen  2004:153).  I  de  vestlige  områdene  er  det  i  all
hovedsak fimnet sirkulære groper,  og det har ikke tidligere vært undersøkt kvadratiske
kullgroper tilknyttet j emvinneanlegg i Valdres.

Det er uklart hvorfor kvadratiske kullgroper opptrer i et område hvor den all overveiende
delen av gropene er sirkulære. Dette kan ha sammenheng med at sirkulære og kvadratiske
groper er anvendt til ulik tid. C14-dateringene ffa utgravningen vil kunne være med på å
belyse dette spørsmålet.

Det  er på det rene  at de utgravde  gropene  ligner på kullgroper undersøkt i  de østlige
områdene når det gjelder gropenes fomi og størrelse (for eksempel  Stene red. 2005:93).
Om de kvadratiske gropene på Beitostølen har en sammenheng med tilsvarende groper i
det østlige tradisjonsområdet må imidlertid regnes som er usikkert.

Utgravingen viser at det har eksistert  en støiTe variasjon i  kullgfopmaterialet enn man
tidligere  har  antatt  i  områdene  vest  for  Mjøsa.  De  arkeologiske  undersøkelsene  fi.a
Beitostølen de siste årene har vist at det finnes både kvadratiske og sirkulære kullgroper i
dette ormådet.

Selv om slagghaugen ikke var fi]1lstendig bevart, var det mulig å beregne dens totale vekt
til  omkring  1,9  tonn.  Av  dette  har  ca  1,1  tonn  vært  slagg.  En  av  slagghaugene  som
tidligere er undersøkt på Beitostølen hadde en totalvekt på 7-11 tonn (Omland 2000: 10).
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På samme sted er det også undersøkt en haug med en totalvekt på ca 2,9 tonn med ca 1,4
tom  slagg   (Mjærum  2004).   I  tilknytning  til  jemvinneanleggene  på  Dokkfløy  fi.a
middelalder ble det fimnet 3-6,2 tom slagg i tilknytning til anleggene.

Sammenlignet med andre utgravninger i området må mengden slagg på det undersøkte
anlegget på Beito Søndre betegnes som relativt liten. Det kan imidlertid ikke utelukkes at
det har eksistert flere slagghauger i tilknytning til jemvinneanlegget, og at disse haugene
kan ha gått tapt i forbindelse med tidligere utbygginger i området.

5. Konklusjon
1  perioden  20.  september  til  1.  oktober  2004  ble  det  undersøkt  et jemvinneanlegg  i
Beitostølen  sentrum.  Anlegget  lå  inneklemt  mellom  to  veier,   en  skiløype,  rør-  og
kabelgrøfter og et massedeponi. Anleggselementer som ovner, røsteplasser, kullgroper og
slagghauger kan ha gått tapt på grunn av disse modeme inngrepene i kultuminnet.

Det ble imidlertid undersøkt fire kullgroper, alle med kvadratisk bunnfom. De skiller seg
med  dette  fia  gropene  som  tidligere  har  vært  undersøkt  i  Valdres,  som  har  hatt  en
sirkulær bunnfom. I tillegg ble det undersøkt en relativt liten slag8haug med en beregnet
totalvekt på 1,9 tom.

Kullprøver ffa lokaliteten har blitt vedartsbestemt ¢f. vedlagte analyser 1).   Hoveddelen
av prøvematerialet  er bestemt til bjørk,  men flere prøver har et innslag  av fimi.  Seks
prøver  med  trekull  av  bjørk  fra  kullgroper  og  slagghaug  har  senere  blitt  datert  til
tidsrommet AD975-1270,  det vil  si  siste del  av vikingtid og tidlig-/hø)middelalder (se
vedlagte analyser 2,  dateringsrapport ffa NTNU, DF-2835). Ame Espelund ved NTNU
har  foretatt  metallurgiske  analyser  av  slaggprøver  fi.a  anlegget  (C54109/1   og  7,  jf.
vedlagte analyser 3).
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7. Vedlegg

7.1. Strukturiiste
Str. Type Form Dimensjon Dybde TO'kning Element/ Kom.
nr. (m) (m) fyll
S1 Slagghaug Nær 3,75     (bevart 25 Slagghaug Slagg,

sirkulær N-S)     x     4,7(Ø-V) Ovns-foring'kull,malm,skifer

S2-S5 Kullgroper.Sevedleaq -

S7 Samling Nær 4,75    0V-S)    x Rydnings- Stein
med stein kvadratisk 4,75 (Ø-V) stein

S12 Bunnslagg Samlingmedbunn-s'ago Bunnslag
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7.2. Fum og prøver

Saksm. 00/7678

Liste over kullprøver
fiuseumsnr.

_5F
Funn- s`tiFLF Fffii-t-oiit6Rst- ' edarts.

_6Rrlt5),
NTNTULab.nr.

C14-alderførnåtid

Kalibrert
(g)' nr`ifelt urnr bestemmelse*   . av kul'sendtildat.* lder

C. 541 09/2 11,5 K1 S1 Slagghaug, bunn
C. 54109/3 1,9 K3 S1 Slagghaug, bunn
C. 54109/4 19,5 K8 S1 Slagghaug, bunn

C. 54109/5 17,9 K11 S1 Slagghaug, bunn 0 biter bestemt. AlleBetula 2,9(Betula) DF-3835, T-177151020±65 BP' D980-1040

C. 541 09/6 12,4 K10 S1 Slagghaug, midt i 0 biter bestemt. 21Betulaog19Pinus 2,7(Betula) DF-3835, T-17716850±65 BP D 1130.-1270

C. 541 09/8 36,9 K13 S2 Kullgrop, bunn 0 biter bestemt. 39Betulaog1Pinus 13,0(Betu'a) DF-3835, T-17717955±50 BP D1020-1165

C. 54109/9 4,2 K7 S3 Kullgrop, bunn, 0 biter bestemt. 39 7.6
ngste fase Betula og 1  Pinus (Betula)

C. 54109/10 56,1 K14 S3 Kullgrop,  bunn, 0 biter bestemt. Alle 55,3 DF-3835, T-17718940±80 BP, D1015-1215
eldste fåse Betula (Betula)

C.  54109/11 18,6 K9 S4 Kullgrop,  bunn 0 biter bestemt. AIleBetula 6,4(Betula) DF-3835, T-177191030±65 BP D975-1035

C. 54109/12 58,5 K12 S4 Kullgrop, bunn

C. 54109/13 19,2 K6 S5 Kullgrop, bunnen 0 biter bestemt. AlleBetula 17,6(Betula) DF-3835, T-177201000±75 BP D985-1160

C. 54109/14 8 K5 S9 vskrevetnedgravning (S9)ilknyttetteinsamling(S7).

*) Betula ¢jerk), Pinus (fiiru).

Liste over slaggprøver
Ivluse_

Unr Vekt
Funnnr Struktur-

Funn  Kontekst Kommentarumsnr l felt nr
C54109

1

3080 Slaggprøve 1 S1 Slagghaug Analysert   av   ArneEspelund,0.f.vedlagteanalyser3).

C54109

7

1994 Slaggprøve 2 S12 Slaggansamling sør i feltet Analysert   av   ArneEspelund,0.f.vedlagteanalyser3).

7.3. Tegninger
1. Plantegning over utgravningsområdet. Nedkopiert fi.a målestokk 1 :50.
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2. Profiltegninger av slagghaug (S 1). Målestokk 1 :20.
3. Plantegning av kullgropene S2-S5.  Målestokk 1:20. Tegning av stokk i kullgrop
S5. Målestokk 1 : 10.
4. Profiltegninger av kullgropene S3 og S4. Målestokk 1 :20.

7.4. Fotoliste, negativnr. Cf. 29239-29243
Fi[m 1Cf.29239Bildenr. Motiv Dato Retningmot Fotograf

36 FILM  1 20.09.2004 MagnusHelstad (MH)

35 Overs kt over utgravn ngsområde før gravn. Midtdel 20.09.2004 NV MH
34 Overs kt over utgravn ngsområde før gravn. Midtdel 20.09.2004 NV MH
33 Overs kt over utgravn ngsområde før gravn. S-del 20.09.2004 V MH
32 Overs kt over utgravn ngsområde før gravn. NØ-del 20.09.2004 N MH
31 Overs kt over utgravn ngsområde før gravn. midtdel 20.09.2004 SØ MH
30 Overs kt over utgravn ngsområde før gravn. Hele 20.09.2004 SØ MH
29 Massedeponi 20.09.2004 SØ MH
28 Massedeponi 20.09.2004 Ø MH
27 Oversikt over utgravn ingsområde før gravn.  Hele 20.09.2004 Ø MH
26 Kullgrop (S2).  Oversikt før gravn. 21.09.2004 S Axel     Mjærum(AM)

25 Kull.qrop (S2).  Oversikt før gravn. 21.09.2004 Ø AM
24 Kullgrop (S4).  Oversikt før gravn. 21.09.2004 Ø AM
23 Kullgrop (S4).  Oversikt før gravn. 21.09.2004 S AM
22 Kullgrop (S5).  Oversikt før gravn. 21.09.2004 N MH
21 Kullgrop (S3).  Oversikt før gravn. 21.09.2004 V MalinTrømborg(MT)

20 Overs ktsb Ide av felt. Midtdel 22.09.2004 V AM
19 Overs ktsb lde av felt. Ø-del 22.09.2004 NV AM
18 Overs ktsb lde av felt. V-del 22.09.2004 N AM
17 Overs ktsb lde av felt. S-del 22.09.2004 SV AM
16 Overs ktsb lde av felt med MH og MT 22.09.2004 N AM
15 Arbeidsbilde. Avtorving av utgravningsområdet 23.09.2004 N MH
14 Arbeidsbilde. Avtorving av utgravningsområdet 23.09.2004 SØ AM
13 Arbeidsbilde. Avtorving av utgravningsområdet 23.09.2004 SØ AM
12 Overs ktsb lde av felt. ø-del etter avtorving 23.09.2004 NV AM
11 Overs ktsb lde av felt. Ø-del etter avtorving 23.09.2004 NV AM
10 Nærbi de av Slagghaug (S1).  Med  MH 23.09.2004 NV AM
9 Nærbi de av Slagghaug (S1 ). 23.09.2004 NV AM
8 Overs ktsb lde av felt,V-del etter avtorving 23.09.2004 NV AM
7 Overs ktsb lde av felt. Midtdel etter avtorving 23.09.2004 NV AM
6 Kullgrop (S4) etter avtorving 23.09.2004 NV AM
5 Kullgrop (S4) etter avtorving 23.09.2004 NV AM
4 Muli8 amboltstein (S6) (senere tolket som natur) 23.09.2004 NV AM
3 Mulig amboltstein (S6) (senere tolket som natur) 23.09.2004 N AM
2 Kullgrop (S3) etter avtorving 23.09.2004 N AM
1 Kullgrop (S2) etter avtorving 23.09.2004 N AM
Fi]m 2Cf.29240
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36 Film  2 23.09.2004 AM
35 Oversiktsbilde av felt med MH og MT 23.09.2004 NØ AM
34 Oversiktsbilde av felt med MH og MT 23.09.2004 NØ AM
33 Oversiktsbilde av felt med MH, AM og MT 24.09.2004 NØ AM
32 Slagghaug (S1 ).  NS-profil 24.09.2004 ø AM
31 Slagghaug (S1 ). ØV-profil 24.09.2004 S AM
30 Ste nansam ing (S7) 24.09.2004 S AM
29 Ste nansam ing (S7) 24.09.2004 SØ AM
28 Flateavdekk ng med maskin 27.09.2004 S AM
27 Arb eidsbilde.  MH tar ut kullprøve 27.09.2004 S AM
26 Flateavdekk ng med maskin 27.09.2004 S AM
25 MH sorterer bestanddeler i slagqhaug 27.09.2004 Ø AM
24 Ste nansam ing (S7) under avdekking 28.09.2004 Ø AM
23 Ste nansam ing (S7) under opprensing 28.09.2004 N AM
22 MH sorterer bestanddeler i slagghaug 28.09.2004 Ø AM
21 Ste nansam ing (S7), oversikt,  plan 28.09.2004 Ø MT
20 Ste nansam ing (S7),  oversikt,  plan 28.09.2004 Ø MT
19 Ste nansam ing   (S7),   nærbilde   av   steinpakning   i 28.09.2004 Ø MT

NV
18 Ku Iekk (S8) 28.09.2004 Ø MT
17 Mu ig ambo tstein (S6) (senere tolket som natur) 28.09.2004 Ø MT
16 Ste nansam ing (S7), oversikt, N-del 28.09.2004 Ø MT
15 Slaggkonsentrasjon med bunnslagg (S12),  plan 28.09.2004 Ø MT
14 Oversiktsbilde av s-del av felt 28.09.2004 Ø MT
13 Oversiktsbilde av s-del av felt med AM 28.09.2004 Ø MT
12 Ste nansam ing (S7), oversikt, plan 28.09.2004 N MH
11 Ste nansam ing   (S7),    oversikt,    med   omliggende 28.09.2004 N MH

område
10 Ste nansam ing (S7)'  plan 28.09.2004 N MH
9 Ku lekk (S8), plan,  nærbilde 28.09.2004 S MT
8 Mu ig stolpehull (S9),  plan,  nærbilde 28.09.2004 S MT
7 Mu ig stolpehull  (S11),  plan,  nærbilde 28.09.2004 S MT
6 Mu i8 sto'pehull (S10),  plan,  nærbilde 28.09.2004 S MT
5 Slaggforekomst (S12),  plan, nærbilde 28.09.2004 N MT
4 Sortert elementer fra slagghaug (S1 ) 28.09.2004 N MH
3 Slagghaug (S1 ) ØV-profil, Ø-del 28.09.2004 S MT
2 Slagghaug  (S1) ØV-profil,  midtdel 28.09.2004 S MT
1 Slagghaug  (S1 ) ØV-profil, V-del 28.09.2004 S MT
Film 3Cf.29241

36 Film 3

35 Mu ig stolpehull (S9),  plan,  nærbilde 28.09.2004 Ø AM
34 Mu ig stolpehull (S9),  plan,  nærbilde 28.09.2004 Ø AM
33 Mu ig   stolpehull   (S9),    plan,    nærbilde,    opprisset 28.09.2004 Ø AM

fyllskifte
32 Mu ig stolpehull  (S9),  under snitting,  plan.  Ca  5  cm 28.09.2004 Ø AM

dybde
31 Ku grop (S4),  under utgravning 29.09.2004 S AM
30 Ku grop    (S4),     under    utgravning,     rektangulært 29.09.2004 Ø AM

kullag
29 Kul grop (S4),  rektangulært kullag,  p]an 29.09.2004 N MT
28 Ku grop (S4), rektangulært kullag,  plan 29.09.2004 Ø MT
27 Ku grop (S4),  rektangulært kullag,  bunn 29.09.2004 N AM

Kulturhistorisk museum, Uhiversitetet i Oslo
Fommimeseksjonen

15



Beito Søndre (3/456), Øystre Slidre Saksnr. 00/7678

26 Kul grop (S5), bevart stokki bunn av kullgrop 29.09.2004 Ø AM
25 Kullgrop (S5),  bevart stokk i bunn av kullgrop 29.09.2004 Ø AM
24 Kul grop (S5), rektangulært kullag,  plan 29.09.2004 N AM
23 Kul `qrop (S5),  rektangulært kullag,  plan 29.09.2004 Ø AM
22 Kul groper,  (S4) og (S5), rektangulære kullag, plan 29.09.2004 N AM
21 Kul groper,  (S4) og (S5), rektangulære kullag, plan 29.09.2004 N AM
20 Kul groper,  (S4) og (S5), rektangulære kullag, plan 29.09.2004 N AM
19 Mu ig  stolpehull   (S9),   under  snitting,   plan.   Ca   10 29.09.2004 V AM

cm dybde
18 Kul grop, (S2), rektangulært kullag,  plan 29.09.2004 V MT
17 Kul grop, (S2), rektangulært kullag,  plan 29.09.2004 N MT
16 Kul grop, (S2), rektangulært kullag,  plan 29.09.2004 N MT
15 Kul grop, (S2), rektangulært kullag,  plan 29.09.2004 N MT
14 Kul grop,  (S2), bevart trestykke i kullaget 29.09.2004 N MT
13 Kul grop, (S2), bevart trestykke i kullaget 29.09.2004 N MT
12 Kul grop, (S5), bevart stokk i kullaget,  nærbilde 29.09.2004 Ø MH
11 Kul grop,  (S5),  bevart  stokk  i  kullaget,  større  deler 29.09.2004 Ø MH

av stokken
10 Kul grop, (S5), bevari stokk i kullaget.  Hele stokken 29.09.2004 Ø MH
9 Kul grop, (S5), bevari stokk i kullaget.  Hele stokken 29.09.2004 Ø MH
8 Kul groper.     S2    i    bakkant    og    S3    i    forkant, 29.09.2004 N MT

rektangulære kullag,  plan
7 Kul grop, (S3), rektangulært kullag,  plan 29.09.2004 N MT
6 Kul grop, (S3), rektangulært kullag,  plan 29.09.2004 S MT
5 Kul grop,  (S3),  profil  ku]lag 30.09.2004 V MT
4 Mu ig amboltstein (S6) (avskrevet) 30.09.2004 N AM
3 Kul grop,  (S3),  profil  kullag 30.09.2004 Ø MH

2 Mu ig amboltstein (S6), avdekket (avskrevet) 30.09.2004 N AM
1 Kul qrop,  (S5),  profil  kullag 30.09.2004 Ø MH
Film 4Cf.29242

36 Film 4 30.09.2004 AM
35 Kul grop,  (S5),  profil kullag 30.09.2004 Ø AM
34 Mu g stolpehull  (S8),  plan 30.09.2004 N AM
33 Mu g stolpehull  (S8),  profi 30.09.2004 N AM
32 Strømstans. Reparasjon av strømkabel 30.09.2004 V AM
31 Vol mellom  kullgropene S2 (t.v.)og S3 (t.h.) 30.09.2004 V AM
30 Vol mellom  kullgropene S2 (t.v.)og S3 (t.h.) 30.09.2004 V AM
29 Slagghaug (S1 ),  N-S-prof 30.09.2004 NØ AM
28 Slagghaug (S1 ),  N-S-profi 30.09.2004 Ø AM
27 Kul grop (S3),  hele kullag plan 30.09.2004 ø MT
26 Ku grop (S3),  hele kullag plan 30.09.2004 N MT
25 Ku grop (S3),  hele kullag plan 01.10.2004 S MH
24 Ku grop (S3),  hele kullag plan 01.10.2004 S MH

23 Ku qrop (S3),  hele kullag plan 01.10.2004 V MH

22 Ku grop (S3),  hele kullag plan 01.10.2004 Ø MH

21 Ku grop (S3),  hele kullag plan 01.10.2004 Ø MH
20 Ku grop (S3),  hele kullag plan 01.10.2004 S MT
19 Kul grop (S3),  hele kullag plan 01.10.2004 Ø MT
18 Ku grop (S3),  hele kullag plan 01.10.2004 N MT
17 Arbeidsbilde. AM i arbeid 01.10.2004 V MT
16 Ku grop (S3),  hele kullaq i  plan 01.10.2004 V AM
15 Ste nansamling (S7),  N-S-profil 01.10.2004 ø AM

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
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Beito Søndre (3/456), Øystre Slidre Saksnr. 00/7678

14 Ste nansaml ng  (S7),  N-S-profil 01.10.2004 Ø AM
13 Ste nansaml ng (S7),  N-S-profi 01.10.2004 Ø AM
12 Kul grop (S2),  profil, S-de 01.10.2004 N MT
11 Kul grop (S2),  profil, S-de 01.10.2004 V MT
10. Ste nansaml ng (S7),  N-S-prof S-del 01.10.2004 Ø MH
9 Ste nansaml ng (S7),  N-S-prof S-de' 01.10.2004 Ø MH
8 Ste nansaml ng (S7), Ø-V-profil 01.10.2004 S MH
7 Ste nansaml ng (S7), Ø-V-prof1 01.10.2004 S MH
6 Ste nansaml ng (S7),  N-S-profil,  hele 01.10.2004 Ø. AM
5 Ste nansam ng (S7),  N-S-prof midtdel 01.10.2004 Ø AM
4 Ku grop (S3),  he]e kullag plan 01.10.2004 Ø AM
3 Kul grop (S3),  hele kullag plan 01.10.2004 N AM
2 Ku grop (S3),  hele kullag plan 01.10.2004 V AM
1 Ku grop (S5),  hele kullag plan 01.10.2004 SØ AM

7.5. Amalyser
1. Vedartsbestemmelse av kullprøver ved Helge 1. Høeg.
2. Dateringsrapport, DF-3 835, fia NTNU.
3. Metallurgiske analyser av malm-og slaggprøver ved Ame Espelund, NTNU.

7.6. Kart
1. Oversiktskart over Beitostølen. M711  1617 I og 161711
2. Kart over utgravningsområdet. Målestokk 1 :2000.

7.7. Andre tillegg
1. Bilder fia utgravningen
2. Liste over kullgroper
3. Sammendrag av fi]nnkatalogtekst

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
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Høeg  -Pollen,   876   842   262,
Helge  lrgens  Høeg,
Gloppeåsen  10,
3261   LARVIK

Til  Jan  Henning  Larsen.

UjJviGeNUHp,¢       iGÅ`     ÆNøegT

E€ rv€:::.    VGØAøåBEistø~J4.n6usøWG>:m,,UÆ,ØDØ¥   u!s;i-.:;i;U:;_
Ppf cM££  Fo:   -4J' `;pF-£m"f ;RjKUuW€;ft`
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SkaiEi,11/3-05.
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ANALYSE 1          .
t-

Analvse   av   7   kullDrøver   fra   Beitostølen,   Beito   søndre,    3/4,
Øvstre  Slidre  komune,   ODDland.

C  54109/6,   K6,   S5,   kullQrop  bunnen.
Det  ble  bestemt  20  biter.     A11e  var  Betula   (bjerk).

C  54109/7,   K7,   S3,   kullciroD  bunnen,   vnciste  fase.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  39  Betula   (bjerk)

og  1  Pinus   (furu).

C   54109/9,   K9,   S4,   kullcTroD  bunn.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Alle  var  Betula  (bjerk).

C   54109/10,   K10,   S1,   slacicrhaucr,   midt   i.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  21  Betula   (bjerk)

og  19  Pinus   (furu).

C   54109/11,   K11,   S1,   slaqahaucT  bunn.
Det  ble  bestemt  40  biter.     A11e  var  Betula   (bjerk).

C   54109/13,   K13,   S2,   kullcrrop  bunn.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  39  Betula   (bjerk)

og  1  Pinus   (furu).

C  54109/14,   K14,   S3,   kullcTroD  bunn,   eldste  fase.
Det  ble  bestemt  40  biter.    Alle  var  Betula  (bjerk).

#-4+- J"- a?L.l



ANALYSER2

LABOF}ATORIET FOF= RADIOLOGISK DATERING              ..
Adr.:   NTNU -Gløshaugen, Sem Sælandsv. 5, 7491 Trondheim

Telefon 73593310  Telefax 73593383

DATEF=lNGSRAPPOF=T

oppdragsgiver:  Larsen,   Jan   H.
KHM/Fov`nminneseksjonen
Postboks   6762,   St.0lavs   plass,   0130  0slo

DF-3835

Oppdragsgivers ref. Materiale
idc alder
før nåtid

-17715

-17716

',

j

-17717

-17718

-17719

T-17720

C54109/5,   Kll,   SI
Beito   søndy`e
Øystre   Slidy`e,   Oppland

C54109/6,   K10,    SI
Beito   søndT`e
ØystT`e   Slidre,   Oppland

C54109/8,   K13,    S2
Beito   søndy`e
Øysty`e   Slidy`e,   Oppland

8:#39!:#rål4'  S3
Øystre   Slidy`e,   Oppland

8:#89!#iråg'  S4
Øystv.e   Slidre,   Opplarid

C54109/13,    K6,    S5
Beito   søndre
Øysty'e  Slidre,   Oppland

Trekul 1
BjøY,k

Trekul 1
Bjørk

Ty,ekul 1
BjøY.k

Ty,ekul 1
BjøY,k

Ty.ekul l
BjøY.k

Trekul l
BjøY,k

2.69

10.0   9

6.09

5.39

6.09

1020   ±   65

850   ±  65

955   ±   50

940  ±  80

1030   ±   65

1000   ±   75

AD980-10,40

AD1130-1270

AD1020-1165

AD1015-1215

AD975-1035

AD985-1160

26 .1*

-26 .1*

-26 .1*

-26 .1*

-26 .1*

-26.1*

Dato:    i8   oCT   2005

-=--r:=--=----=----

Laboratoriet for F]adiologisk Datering



NTNU
Norges teknis
universitet

Kulturhistorisk mus eum
v/ Jan Henning Larsen,
Frederiks ga;te 2,
0164 0slo
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ANALYSER 3

Fakultet for naturvitenskap
og teknologi

lnstitutt for materialteknologi74g|TrE

Profess or Emeritus
Ame Eæelmd

Telefon 73 59 48 72
E-p ost ame. espelund@material.ntnuno

Vårdato: 12.8.2005      Vårref.: Æ/-     Deres dato: 7.4.05    Deres ref.: 01/9064

Analyser av prøver fia Valdres

Prøver av malm og slagg  ble mottatt fi-a arkeolog Jan Henning Larsen ved Kulturhistorisk
Museum sammen med følgeslriv datert 7.4.05 og utgravingsrapporter, skrevet av Axel
Mjærum. Utgravingene hadde foregått på Beito Søndre 3 / 4,  Beito Søndre 3 / 456 og
Grehammer 4/1, Grøv med Bø 7/1, 7/2, 7/3, 7/8,9 og 7/13 i Øystre Slidre, Oppland.

En liste over prøvene er satt opp nedenfor.  Slaggprøver ble valgt fortrinsvis fi.a biter i hver
enkelt pose, som viste at de hadde vært godt flytende. De ble saget over, og en mindre prøve
ble finknust. Malmprøvene ble kalsinert ved 650 ° C for å f]eme fi]ktighet og Eemisk bundet
vam.  A11e malmprøvene var grå og magnetiske.  Ved kalsineringen ble de røde og beholdt
magnetismen.

De kjemiske analysene ble utfim av RolfHansen ved Eramet Norway i Porsgrum og
rapportert til meg i juni 2005.

Liste over prøver:                                                            .

Malmprøver:
C 54108/4 Andstor  Gråsvart pulver .  Magnetisk.   I tabellen prøvene 1-2
C 53593/17  Beito Søndre 3/4.   Gråsvart pulver. Magnetisk.  Prøver 3-4
C 53593/18  Beito Søndre 3/4.   Prwer 5-6

Slag8er:
C 54108/1  Andstor  Svart, tett, umagnetisk. I tabellen nedenfor Prøve 1
C 54109/1  fia slagghaug Beito Søndre 3/13.  Likner 6.  Prøve 2.
C 53593/2  Beito Søndre 3/4. Små klumper, meget porøse.  Prøve 3
C 53593/3  Beito Søndre 3/4.  Bumslaggskolle.  Litt porøs, ujamn overflate, snittflate m.jern
som nøtteskall. Prøve 4
Do., uten magnetiskjem.  Prøve 5.
C 54109/7  bumslagg Beito søndre 3/13.  Tett, svart, umagnetisk. Prøve 6.



1.  Malmprøver

Sum

9,61              7,29

47, 62           60, 05
27,90           21,79

9, 92             6, 89
0,58             0,79
0,40             0,43
0,21               0,10

1,81                 1,12

0, 59             0,46
0,344           0,218

98.984         99.928
2.35

99.235         99.226         99.184
6.64

Prøver:   1.  Andstor c 54108/4  samfengt    2.  do., magnetisk, store klumper   3.  Beito
Søndre3/4 C 53593/17  samfengt    4.   do., magnetisk  5.   C 53593/18  samfengt   6 do.
magnetisk

2. Slaggprøver

Prøver:   1  C 54108/1  Andstor, Vang, Opplandp1     2  C 54109/1 fiaLepoÆeito Søndre
3 / 13, Østre Slidre   3   C 53593/2  do  4  C  53593/3   do. Bunnslagg, med litt metalliskjern
5 C  53593/3  do., bumslagg uten metalliskjem  6  C 54109/7  do. bumslagg

Bearbeiding:

1.   For samtlige prøver er summene meget tilfredsstillende, nær 100%. Det understrekes
at det er grumstoffene som bestemmes. Ut ifia erfaring antas at jern i røsta malm
foreligger som Fe203 og i slagg som Feo, slik som tabellene viser. For mangan i
malm er oppført Mno, -åltemativet er Mn304,.som bet]n. en mulig vektøkning på vel
8%. En verdi på 18% Mno (den høyeste) vil i så fall utgjøre 19.4 %.  De andre
oksidene kan bare opptre i den formen som er oppgitt. For slaggen foreligger ingen
slik tvetydighet.



2.   Det ser ut til at magnetseparasjon av samfengte malmprøver er vellykket - §e
overgangen fia prøve 3 til 4, og ffa 5 til 6, spesielt % Si02. Men det gjelder ikke for 1
til 2. Det er forutsatt at den "rene" malmen - den som ble brukt - svarer til analysene 4
og 6.  Når både Si02 og A1203 er høyere i 3 og 5 skyldes det forurensning av sand i
tida som har gått siden smelting foregikk.

3.   Det er påfallende med to ulike nivåer for manganinnholdet i både malmer og slagger:
1-2% i slaggprøvene 1, 4, 5 og 6,10 -20% i prøvene 2 og 3. I malmene 3 -9%. Det
er en alminnelig eiTaring  at grumstoffet mangan opptrer i vanlig grunnvamL når det
felles ut i ulike mengder skyldes det utfellingsbetingelsene, knyttet til lokal pH og
oksygentilgang.  Det kan åltså ikke uten videre knyttes til ulike forhold for
berggrumen.

4.   Verdien for fayalittbrøken er tilffedsstillende for malmprøvene 4 og 6, men ikk6 for
prøve 2.  Den er selv-etter utplukking av store biter fortsatt for silikarik for smelting.

5.   Det er bare prøve 3 av slaggene som er godt utredusert, med R = 1.75.  De øvrige 1,2
4,5 og 6 er nesten midt mellom godt råstoff og godt utredusert slagg - med R godt
over verdien 2,  som gjelder for den viktige slaggkomponenten fayalitt (¢e,Mn)2.Si04.
På den annen side virker det som om det har vært dårlig flyt i prøve 3 .

6.   Fosforinnholdet er relativt høyt. P-innholdet i metallet som ble fiamstilt kan ventes å
ligge rundt 0.2 for jem som svarer til slaggprøve 3.  Dette er høyt, i alle fall for
eggverktøy.

En kan kanskje sette opp altemative forslag for jemutvinninga på denne plassen:

1.   Slaggprøvene 1,2, 4,5 og 6, med R i området 3.7 -5.4 er resultat av litt mislykket
smelting.

2.   De representerer et halvfabrikat, ellers kalt sinter, som skal reduseres videre i et trim
to: Første gang ved svakt reduserende betingelser, med Si02-innhold i området 12 -
16% i slaggen, andre gang  ved sterkere reduksjon, som kunne gi rundt 25% Si02 i
slaggen.

3.    Jemsmelteme har valgt å stoppe etter 1. trinn, som ville svare til moderat reduksjon
og rundt halvt utbytte, for å unngå opptak av fosfor i metallet.

Her skal det beregnes hvor st.ori utbyttet vflle bli for hvert av de to trimene.    - .

Antatt råstoff som malmprøve 6 med 3% Mno, 85% Fe203 og 6.6% Si02.
Slagg med 78% Feo og 12°/o Si02 (begge fi.a Andstor).  Basis 10 kg slagg.
X kg malm, Y kg jern:

Fe-balanse:  X x 0.85 x 56/80  =  Y + 10 x 0.78 x 56/72
Si02-balanse:  Xx 0.066 = 10 x 0.12

Løst X = 18.2 kg malm, Y = 4.7 kg jem

Det kan hende at jemsmelterne stoppet utvinninga på dette nivået.  Men hvis dette er et
mellomprodukt, beregnet på videre reduksjon til en slagg med 25°/o Si02 og 50% Feo, blir
utbyttet i et trim 2:

Fe-balanse:  X x 0.78 x 56/72 = Y + 10 x 0.50 x 56/72
Si02-balanse:  X x 0.12  = 10 x 0.25



Løst 20.8 kg "slagg", som vil gi 10 kg slagg av type 2 og 8.7 kg metall.

Det som gjør dette ganske spennende er en sterk analogi med prøver fia GråEellet -
eksempelvis prøve 300 613, vist i rapport dateft Desember 2004. Også i Gråfiellet opptrer
slagger med analyser på to ulike nivåer.   Den største skilnaden er for % P205 , som i denne
prøven fi.a Grå£ellet  ligger på ca.0.7.

Hvis resultatene er representative for jemsmelting, vil slaggmengdene avgjøre om smelteme
har foretrukket å smelte svakt reduserende, og derved fått et godt jem, med modera.t utbytte
(i så fall vil dette motsvare mye slagg av type 1,2, 4, 5 og 6) eller brukt opp slik slagg i et
trinn 2 (i så fåll mye slagg av type nr 3 i tabellen ovenfor), med relativt mye jem, som ikke
hadde så god kvalitet..

Uansett hvilket svar som er sannsynlig, gir disse prøvene uttrykk for jemffamstilling ved
meget kunnskapsrike personer, med kunnskap bygd opp ved prøving og feiling over lang tid.
Uten bruk av modeme ord som reduksjon, fosfor, silika o.s.v. !

Jeg håper at resultatene er tilftedsstillende og kan  brukes sammen med resultatene av
utgravingene.  Det en kan savne er fiagmenter av metallisk jem ffa fimnplassene. Er det brukt
magnet ved prøvetaking i slagghauger?  Det ville være tilfi.edsstillende å diskutere mine
resultater sammen med arkeologene som har stått for arbeidet.  Eventuelt kan det kjemiske
arbeidet fbres videre ved mineralogiske undersøkelser av de aktuelle prøvene (ved
metallografi, 2RD-undersøkelse m.m.).  Jeg beholder derfor prøvene her inntil videre.

Hva gjelder oppgjør for arbeidet, tarjeg det opp med Jan Henning Larsen via e-post.

Vennlig hilsen

Cdttæ  CAwti¢
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Bilde 1 : Oversikt over utgravningsområdet. I bakkant ligger en slagghaugen (S1). I forkant og
midt i bilde sees 3 av kullgropene med omliggende kullsøl. Kommuneveien 501  går i
bakgrunnen. Massedeponi sees i forkant. Bildet tatt mot NV av Axel Mjærum.

Bilde 2: Avdekking av kvadratisk kullgrop med gravemaskin. Bildet tatt mot S av Axel
Mjærum.



Bilde 3. Kullag avdekket i 2 kullgroper (S2 og S3). Bilet tatt mot N av Malin
Trømborg.



Bilde 6: Stokk med forgreininger i ytterkant av kullaget i S5. Bildet tatt mot Ø av Magnus
Helstad.



Bilde 7: Profil av slagghaug (S1). Kuttet av moderne grøft t.h. Bildet tatt mot Ø av Axel
Mjærum.

Bilde 8: Profil av kullgrop (S3). Gropen har to markerte kullag. Bildet tatt mot V av Malin
Trømborg.



Bilde 8. Vollen mellom kullgropene S2 (t.v.)og S3 (t.h.). Kullagene i gropen er synlig t.h. og
t.v. Midt i bilde sees et tynt utvaskingslag som markerer bunnen av vollen tilhørende S2.
Bildet tatt mot V av Axel Mjærum.
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C54109/1-14

Produksjonsplass ffa middelalder fi.a BEITO SØNDRE (3 /456), ØYSTRE SLIDRE K.,
OPPLAND.
Arkeologisk undersøkelse av rester av et jemvinneanlegg. Anlegget besto av en slagghaug (S 1)
med fire nærliggende kullgroper (S2-S5) som lå imeklemt mellom to veier, en skiløype, rør-og
kabelgrøfter og et massedeponi, og var sterkt skadet av disse modeme imgrepene.
Undersøkelsene ble gjennomført i perioden 20. sqtember - 1. oktober 2004 i regi av KHM. De
fire kullgropene og slagghaugen ble undersøkt ved hjelp av gravemaskin. I tillegg ble det åpnet et
utgravningsområde vha. flateavdekking. A11e kullgropene viste seg å ha en kvadratisk bunnform,
en kullgrop (S3) har trolig hatt to briksfaser. Slagghaugen var delvis inta]st og hadde e.n beregnet
totalvekt på 1,9 tom. Ut over dette ble det påvist en steinsamling sørøst i feltet (S7) med et
nærliggende område med utkastet bunnslagg (S 12). Det ble tatt ut slaggprøver av slagghaugen og
området med bunnslagg, samt at det ble tatt ut kullprøver fia slagghaugen og av samtlige
kullgroper.

Kullprøver ffa lokaliteten har blitt vedartsbestemt av Helge 1. Høeg Gf. brev datert 11.3 .2005).
Hoveddelen av prøvematerialet er bestemt til bjørk, men flere prøver har et innslag av fimi. Seks
prøver med trekull av bjørk ffa kullgroper og slagghaug har senere blitt datert til tidsrommet
AD975-1270, det vil si siste del av vikingtid og tidlig-/hø)middelalder ¢f.dateringsrapport ffa
NTNU, DF-2835). Ame Espelund ved NTNU har foretatt metallugiske analyse av slaggprøver
fi.a anlegget (C54109/1 og 7, jf. rapport datert 12.08.2005).

Fra slagghaug S1..
1) 136 stykker slagg, vekt 3080g. En del av stykkene kan defineres som tappeslagg ¢f. Narmo
1996:83-84). Fra prøverute gravd i midten av slag8haugen. Deler av prøven analysert og forbrukt
ved NTNU.
2) Prøve av kull, vekt: 11,5g. Fra bunn av slagghaug.
3) Prøve av kull, vekt: 41,9g. Ditto.
4) Prøve av kun, vekt: 19,5g. Ditto.
5) Prøve av kull, vekt: 17,9g. Ditto. 40 biter vedartsbestemt til bjørk (Betula). Prøven forbru]st
ved C14-datering ved NTNU.
Dczferz.77g.. DF-3835, T-17715:  1020±65 BP, AD980-1040

6) Prøve av kun, vekt: 12,4g. Fra midten av slagghaug.
21 biter vedartsbestemt til ,bjørk 03etula), 19 biter bestemt til fimi (Pinus). Prøven forbrukt ved
C14-dateringvedNTTU.
Døfer}.73g.. DF-3835, T-17716:  850±65 BP, AD1130-1270

0mråde med bumslagg S12..
7) Slagg, vekt: 1994g. Eksempler på bunpslagg. Slagget svarer til beskrivelse av slagg størknet i
bunn av sjaktovner med slaggtapping Of. Narmo 1996:86). S12 er en samling med bunnslagg
fimnet på overflaten ca 10,5 m SSØ for slagghaug S 1. I samme område lå flere stykker med
bunnslagg som ikke ble tatt inn. Deler av prøven analysert og forbrukt ved NTNU.
Kullgrop S2..
8) Prøve av kull, vekt: 36,9g. Fra bunnen av gropa.39 biter vedartsbestemt til bjørk (Betula), 1
bit bestemt til fimi (Pinus). Prøven forbrukt ved C14-datering ved NTNU.



Dczfer!7cg.. DF-3835, T-17717: 955±50 BP, AD1020-1165

Kullgrop S3..
9) Prøve av kull, vekt: 44,2g. Fra bunnen, yngste fase. 39 biter vedartsbestemt til bjørk (Betula),
1 bit bestemt til fimi ¢inus).
10) Prøve av kull, vekt: 56,1 g. Fra bunnen, eldste fase.40 biter vedartsbestemt til bjørk (Betula).
Deler av prøven forbm]st ved C14-datering ved NTNU.
Dcz}er}.7øg.. DF-3835, T-17718:  940±80 BP, AD1015-1215

Kullgrop S4..
11) Prøve av kull, vekt: 18,6g. Fra bunnen. 40 biter vedartsbestemt til bjørk (Betula). Prøven
forbrukt ved C14-datering ved NTNU.
Dcz£erj.7cg.. DF-3835, T-17719:  1030±65 BP, AD975-1035

12) Prøve av kull, vekt: 58,5g. Fra bunnen.
Kullgrop S5..
13) Prøve av kull, vekt: 19,2g. Prøven består av delvis ubrent tre og bark fi.a trestamme. Fra
bunnen av gropa. Delvis ubrent tre fia trestamme, med bark. 20 biter vedartsbestemt til bjørk
a3etula). Deler av prøven forbrukt ved C14-datering ved NTNU.
Døferz.72g.. DF-3835, T-17720:  1000±75 BP, AD985-1160

Steinsamling S7..
14) Prøve av kull, vekt: 6,8g.
Strukturnr: S7 Avskrevet nedgravning (S9) tilknyttet steinsamling (S7). Funnet i 5 cm dybde.

Orz.eJ?£erz.7egsoj2pgczve: Utgravningsområdet lå 60 m SSØ (150o) for SØ-hjømet av Beitostølen
Raddison SAS høyfjellshotell og 120 m VSV (250o) for krysset mellom kommunevei 501 og
fi7lkesvei 51. Utgravningsområdet lå umiddelbart S for kommunevei 501 mellom Beitostølen og
Beito.
KczrJre/Grcz77se/-Æoordz.7cczfer: ØK, BS 076-5-3. Projeksjon: NG01948 Gauss-K; Akse 2, N:
361898, Ø: 27940.

FomminnelD: 50262

Lltteralur..
M:iæ:rur[L, Ax!eh 2;005.. Rapport f ira arkeologisk utgrcwring på Beito Søndre, Øystre Slidre k.,
Opp/cz73d, datert 16.03.2005. Top.ark.

Narrn!o,T.ars Efl£ 1996.. Jerrwima i Valdres og Gawdal -Et ftagment cw iriddelalderens
ØÆo7!o77ez.. Varia 3 8. Universitetets kulturiistoriske museer, Fomminneseksj onen.


